⁸⁷ The idea is particularly clear in a passage from Johannes Boen's *Musica*: 'Moderns have increased the similarity between the third and the sixth on account of reciprocal influence, which they have mutually, so that just as three thirds may follow one another, so also may three sixths; and they maintain this for this reason, that a song, which is rated imperfect on account of thirds and sixths, not however being inharmonious draws and attracts the ears, so that the perfection of the song, which is to follow through a fifth or octave, of which the thirds and sixths are heralds and maidservants, they [the moderns] declare sweeter being longer awaited, as here [he gives a music example]; but they do not maintain this for fifths and octaves, in case the ear ceases from its attention, thinking that motion ceases with the end having been achieved.' ('Inter tertiam et sextam propter vicissitudinem, quam habent adinvicem, moderni similitudinem adauxerunt, quod sicut tres tertias se invicem sequi licet, ita et tres sextas, hoc ideo statuentes, ut cantus ille, qui per tertias et sextas imperfectus censeatur, non tamen discors aures trahat et allicit, ut perfectionem cantus, qui per quintam sequetur vel octavam, quarum tertie et sexte sunt nuntie et ancille, expectatam diutius indigent dulciorem, ut hic non autem hoc statuentes in quintis vel octavis, ne auris cesset ab advertentia, putans, quod habito fine cesset motus.') W. Frobenius, *Johannes Boens Musica und seine Konsonanzenlehre* (Stuttgart, 1971), p. 70.

APPENDIX 1

Jacques de Liège, *Speculum musicae*, Liber 4,
Capitulum L

SM, vol. iv, pp. 122–3. In the translation the letters in square brackets refer to Example 1 (see p. 116).

Concordiarum comparatio quantum ad cadentiam

[1] Antequam <consonantiae> concordantes, quantum ad cadentiam, comparentur, quid sit cadentia videatur.

[2] Cadentia, quantum ad praesens spectat propositum, videtur dicere quendam ordinem vel naturalem inclinationem imperfectioris concordiae ad perfectiorem. Imperfectum enim ad perfectiorem naturaliter videtur inclinari, sicut ad melius esse, et quod est debile per rem fortiorem et stabilem cupit sustenari.

[3] Cadentia igitur in consonantiis dicitur, cum imperfecta concordia perfectiorem concordiam sibi propinquam attingere nititur ut cadat in illam et illi iungatur secundum sub et supra, descendendo videlicet vel ascendendo.

[4] Quantum igitur ad cadentiam, una secunda sive tonus sub vel supra petit unisonum. Et similiter una tertia in semiditono. Sed una tertia in ditono petit quintum. Et similiter una quarta in diatessaron, aut petit unisonum, aut quintam. Quinta, scilicet diapente, propter bonitatem suam, tenet locum suum. Perficitur tamen in unisono aut in diapason. Sexta, scilicet tonus cum diapente, petit duplum vel quintam. Septima in semiditono cum diapente petit diapente vel diapason, ut praecedens. Octava, scilicet dispason [recte diapason], stat in se ipsa, non perfectibilis per aliam, nisi per unisonum. Nona, idest tonus cum diapason vel bis diapente, petit diapason vel in diapente revertitur. Decima in semiditono cum diapason petit diapason. Decima in